

# কে সি মডেল স্কুল অ্যান্ড কলেজ

সিলেবাস-২০২৫

শ্রেণি : ৭ম

ভার্সন : বাংলা

সূচিপত্র

ক্রমিক	বিষয়	পৃষ্ঠা নং
১	পুস্তক তালিকা	
২	স্টেশনারি ও অন্যান্য দ্রব্যাদি	
৩	গ্রেডিং পদ্ধতি	
৪	প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন	
৫	বাংলা ১ম পত্র	
৬	বাংলা ২য় পত্র	
৭	ইংরেজি ১ম পত্র	
৮	ইংরেজি ২য় পত্র	
৯	গণিত	
১০	বিজ্ঞান	
১১	বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	
১২	কৃষি শিক্ষা	
১৩	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	
১৪	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	
১৫	হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	
১৬	খ্রিস্ট ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	
১৭	চারঙ ও কারণকলা	
১৮	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	
১৯	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	
২০	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	

## পাঠ্যপুস্তকের তালিকা - ২০২৫

ক্রঃনং	বিষয়	বইয়ের নাম	প্রকাশক/লেখক	পূর্ণমান
০১	বাংলা ১ম পত্র	চারপার্ট	NCTB	১০০
০২	বাংলা ২য় পত্র	বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিতি	NCTB	৫০
০৩	ইংরেজি ১ম পত্র	English For Today	NCTB	১০০
০৪	ইংরেজি ২য় পত্র	English Grammar and Composition	NCTB	৫০
০৫	গণিত	গণিত	NCTB	১০০
০৬	বিজ্ঞান	বিজ্ঞান	NCTB	১০০
০৭	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	NCTB	১০০
০৮	কৃষি শিক্ষা/ গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	কৃষি শিক্ষা	NCTB	১০০
		গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	NCTB	
০৯	ধর্ম শিক্ষা	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	১০০
		হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	
		খ্রিস্ট ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	
১০	চারক ও কারকলা	চারক ও কারকলা	NCTB	৫০
১১	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	NCTB	৫০
১২	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	NCTB	৫০
১৩	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	NCTB	৫০

### সহায়ক পুস্তক :

১। ভাষা শিক্ষা (৭ম শ্রেণি) ড: হায়াৎ মামুদ

২। Advanced Learner's Communicative English Grammar & Composition  
for class-VII

৩। সাধারণ জ্ঞান- আজকের বিশ্ব ও বাংলাদেশ।

## স্টেশনারি ও অন্যান্য সামগ্রী

ক্র: নং	বিবরণ	পরিমাণ
১	সাদা খাতা প্রতি বিষয়ের জন্য (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	২টি
২	CT সাদা খাতা প্রতি বিষয়ের জন্য (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	প্রয়োজন মতো
৩	স্কুল ডায়েরী (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি
৪	সিলেবাস (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি
৫	ছাত্র/ছাত্রীর ছবি (পাসপোর্ট সাইজ-২+ স্ট্যাম্প সাইজ-২ (স্কুল ড্রেস পরিহিত))	৮ কপি
৬	জ্যামিতি বৰ্ত্ত	১ টি
৭	১২" ক্ষেল (প্লাস্টিক)	১টি
৮	১২ পেনিল (বড়)	১ প্যাকেট
৯	পেস্টেল কালার (১২ রং)	১ বক্স
১০	আই.ডি কার্ড (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি
১১	স্কুল ব্যাগ (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি

## গ্রেডিং পদ্ধতি

Number	Letter Grade	Grade Point
80-100	A+	5.00
70-79	A	4.00
60-69	A-	3.50
50-59	B	3.00
40-49	C	2.00
00-39	F	0.00

## সপ্তম শ্রেণির বিষয়ভিত্তিক নম্বর বিভাজন

বিষয়	পূর্ণমান	প্রশ্ন নম্বর বিভাজন	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, বর্ণনামূলক প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।</li> <li>প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনী প্রশ্নের নম্বর ১।</li> </ul>	
		বিবরণ:	নম্বর
বাংলা ১ম পত্র	১০০	<ul style="list-style-type: none"> <li><b>সৃজনশীল প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>গদ্য থেকে ৪টি, কবিতা থেকে ৪টি করে মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>গদ্য ও কবিতা থেকে কমপক্ষে ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। (<math>5 \times 10</math>)</li> </ul> </li> <li><b>বর্ণনামূলক প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>আনন্দগাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [থ্রেট্যোক্টি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের জন্য ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।]</li> </ul> </li> <li><b>বহুনির্বাচনী প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>গদ্য থেকে ১৫টি এবং কবিতা থেকে ১৫টি করে মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul>	৫০ ২০ ৩০
বাংলা ২য় পত্র	৫০	<ul style="list-style-type: none"> <li>নির্মিতি অংশের জন্য ৩৫ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী অংশের জন্য ১৫ নম্বর বরাদ্দ।</li> <li><b>নির্মিতি অংশ:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>অনুধাবন দক্ষতা/অনুচ্ছেদ রচনা: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর</li> <li>পত্র রচনা: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর</li> <li>সারাংশ/সারামৰ্ম: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর</li> <li>ভাব-সম্প্রসারণ: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর</li> <li>প্রবন্ধ রচনা: (৩টি থেকে ১টি): ১৫ নম্বর</li> </ul> </li> <li><b>বহুনির্বাচনি প্রশ্ন:</b> (ব্যাকরণ অংশ)           <ul style="list-style-type: none"> <li>১৫টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের জন্য ১ নম্বর বরাদ্দ।</li> <li>সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul>	

Subject	Marks	Skills/Area	Marks	Test Item		Item Marks	
				1.	MCQ	Seen passage-1	1×7
English 1 <sup>st</sup> Paper	100	Part-A: Reading	70	2.	Answering questions		2×5
				3.	Gap filling		1×5
				4.	Vocabulary (Synonyms & Antonyms)		1×5
				5.	Information Transfer	Unseen passage	1×5
				6.	True/False		1×5
				7.	Writing summary		10
				8.	Matching		1×5
				9.	Re-arranging sentences		1×8
				10.	Answering questions from poems in English For Today (any 5 out of 8)		2×5
				11.	Completing stories		10
English 2 <sup>nd</sup> Paper	50	Part-B: Writing	30	12.	Writing paragraph in 150 words		10
				13.	Writing dialogues		10
				<b>Total</b>		<b>100</b>	
English 2 <sup>nd</sup> Paper	50	Part-A: Grammar	30	1.	Gap filling activities with/without clues (parts of speech, use of articles, preposition etc.)	0.5×10	05
				2.	Substitution table	1×5	05
				3.	Right form of Verbs	1×5	05
				4.	Narration (Individual sentences)	1×5	05
				5.	Changing sentences (Assertive-affirmative & negative,	1×5	05

			Interrogative, Imperative, Optative, Exclamatory & Voice)		
		6.	Punctuation and Capitalization	05	
Part B: Writing	20	7.	Letter/E-mail (Formal & Informal)	08	
		8.	Writing short composition in 250 words	12	
		<b>Total</b>		<b>50</b>	

গণিত	100	<ul style="list-style-type: none"> <li>সূজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।</li> <li>প্রতিটি সূজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১।</li> </ul> <p style="text-align: center;"><b>বিবরণ:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li><b>সূজনশীল প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>‘ক’ বিভাগ (পাটিগণিত) অংশ থেকে ২টি, ‘খ’ বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে ২টি, ‘গ’ বিভাগ (জ্যামিতি) অংশ থেকে ২টি এবং ‘ঘ’ বিভাগ (তথ্য ও উপাত্ত) অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li><b>সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>১৫টি প্রশ্ন থাকবে, ১০টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li><b>বহুনির্বাচনী প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে</li> <li>‘পাটিগণিত’ অংশ থেকে ৮-১০টি, ‘বীজগণিত’ অংশ থেকে ৮-১০টি, ‘জ্যামিতি’ অংশ থেকে ৬-৮টি এবং ‘তথ্য ও উপাত্ত’ অংশ থেকে ৩-৪টি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>সব কয়টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul>	
বিজ্ঞান	100	<ul style="list-style-type: none"> <li>সূজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত-উভয় প্রশ্নের প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।</li> <li>প্রতিটি সূজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১।</li> </ul> <p style="text-align: center;"><b>বিবরণ:</b></p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td style="padding: 2px;">নম্বর</td> </tr> </table>	নম্বর
নম্বর			

		<ul style="list-style-type: none"> <li><b>সূজনশীল প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>৮টি সূজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li><b>সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, ১০টির উভয় দিতে হবে। (সিলেবাসের অস্তর্ভুক্ত প্রতিটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ১টি প্রশ্ন থাকবে)</li> </ul> </li> <li><b>বহুনির্বাচনি প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। (সিলেবাসের অস্তর্ভুক্ত প্রতিটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে)</li> <li>সবকয়টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul>
		<ul style="list-style-type: none"> <li>সূজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত-উভয় প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।</li> <li>প্রতিটি সূজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১।</li> </ul>
		<b>বিবরণ:</b>
		নম্বর
	১০০	<p style="text-align: center;"><b>বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়</b></p>
		৫০
		<p style="text-align: center;"><b>তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি</b></p>
		৩০
		<ul style="list-style-type: none"> <li>তত্ত্বায় অংশের জন্য ২৫ নম্বর এবং ব্যবহারিক অংশের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে।</li> </ul>
		<b>বিবরণ:</b>
		নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> <li><b>তত্ত্বায় অংশ:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>১৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>সবকয়টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> <li>প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১।</li> </ul> </li> <li><b>সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ৮টি থাকবে।</li> <li>৫টি প্রশ্নের উভয় দিতে হবে।</li> <li>প্রতিটি প্রশ্নের নম্বর ২।</li> </ul> </li> <li><b>ব্যবহারিক অংশ:</b></li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>○ যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাদান সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/অঙ্কন/পর্যবেক্ষণ/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন: ১৫ নম্বর</li> <li>○ প্রতিবেদন প্রণয়ন: ৫ নম্বর। মৌখিক অভীক্ষা: ৫ নম্বর</li> </ul>					
ইসলাম শিক্ষা হিন্দু ধর্ম বৌদ্ধধর্ম শ্রীষ্টধর্ম	১০০	<ul style="list-style-type: none"> <li>● সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত-উত্তর প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।</li> <li>● প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, এবং প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১।</li> </ul> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">বিবরণ:</th> <th style="text-align: center;">নম্বর</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> <li>● সৃজনশীল প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li>● সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li>● বহুনির্বাচনি প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>○ সরকায়চি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul> </td> <td style="text-align: center; vertical-align: top;">         ৫০           ২০           ৩০       </td> </tr> </tbody> </table>	বিবরণ:	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> <li>● সৃজনশীল প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li>● সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li>● বহুনির্বাচনি প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>○ সরকায়চি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul>	৫০  ২০  ৩০	
বিবরণ:	নম্বর						
<ul style="list-style-type: none"> <li>● সৃজনশীল প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li>● সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> <li>● বহুনির্বাচনি প্রশ্ন:           <ul style="list-style-type: none"> <li>○ ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে।</li> <li>○ সরকায়চি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।</li> </ul> </li> </ul>	৫০  ২০  ৩০						
আরবি/সংস্কৃত/ পালি/শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য/কর্ম ও জীবনমূল্যী শিক্ষা/ক্রিয়শিক্ষা/ গার্হস্থ্যবিজ্ঞান/ চারু ও কারুকলা/সংগীত	৫০	<ul style="list-style-type: none"> <li>● ধারাবাহিক মূল্যায়ন (কোর্স ওয়ার্কার্ভিতিক মূল্যায়ন):</li> </ul> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">বিবরণ:</th> <th style="text-align: center;">নম্বর</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> <li>● শ্রেণির কাজ</li> <li>● অনুসন্ধানমূলক/ব্যবহারিক/কাজ/প্রজেক্ট/ অ্যাসাইনমেন্ট</li> <li>● শ্রেণি অভীক্ষা</li> </ul> </td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	বিবরণ:	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> <li>● শ্রেণির কাজ</li> <li>● অনুসন্ধানমূলক/ব্যবহারিক/কাজ/প্রজেক্ট/ অ্যাসাইনমেন্ট</li> <li>● শ্রেণি অভীক্ষা</li> </ul>		
বিবরণ:	নম্বর						
<ul style="list-style-type: none"> <li>● শ্রেণির কাজ</li> <li>● অনুসন্ধানমূলক/ব্যবহারিক/কাজ/প্রজেক্ট/ অ্যাসাইনমেন্ট</li> <li>● শ্রেণি অভীক্ষা</li> </ul>							

## বাংলা ১ম পত্র

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	কাবুলিওয়ালা
২	পদ্য	নতুন দেশ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	লখার একুশে, মরং-ভাস্কর।
২	পদ্য	কুলি-মজুর, আমার বাড়ি, শ্রাবণে।

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	শব্দ থেকে কবিতা
২	পদ্য	গরবিনী মা-জননী

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	কাবুলিওয়ালা, লখার একুশে, মরং-ভাস্কর, শব্দ থেকে কবিতা।
২	পদ্য	নতুন দেশ, কুলি-মজুর, আমার বাড়ি, শ্রাবণে, গরবিনী মা-জননী।
৩	আনন্দপাঠ	তোতা-কাহিনি, কিং লিয়ার।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	পাথি
২	পদ্য	সাম্য

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	পিতৃপুরুষের গল্প, ছবির রং।

5 of 19

২	পদ্য	মেলা, এই অঞ্চলে।
<b>শ্রেণি পরীক্ষা-০৪</b>		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	সেই ছেলেটি
২	পদ্য	সিঁথি

<b>বার্ষিক পরীক্ষা</b>		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	বঙ্গ জাতিসভার দেশ - বাংলাদেশ, পাখি, পিতৃপুরুষের গল্প, ছবির রং, সেই ছেলেটি।
২	পদ্য	সাম্য, মেলা, এই অঞ্চলে, সিঁথি।
৩	আনন্দপাঠ	যুদ্ধক্ষেত্রে পিতাপুত্র, জাগো সুন্দর।

**বাংলা ২য় পত্র**

<b>শ্রেণি পরীক্ষা-০১</b>		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	ভাষা

<b>মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১</b>		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	সন্ধি
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। পিতামাতা গুরুজনে ----- তাহাদের বাণী। ২। আমাদের দেশে হবে ----- বড় হবে।
৩	সারাংশ	১। ছোট ছোট বালুকণা ----- দেয় আনি। ২। কোথায় স্বর্গ ----- আমাদেরই কুঁড়েঘর।
৪	আবেদনপত্র	১। জরিমানা মওকুফের জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র লেখ।
৫	পত্র/চিঠি	১। তোমার ছাত্রাবাস জীবনের অভিজ্ঞতা জানিয়ে তোমার মাকে একটি পত্র লিখ।

<b>শ্রেণি পরীক্ষা-০২</b>		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	ধ্বনি ও বর্ণ
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। নানান দেশের নানান ভাষা ----- কি আশা? ২। লাইব্রেরি জাতির সভ্যতা ও উন্নতির মানদণ্ড।
৩	আবেদনপত্র	১। স্কুলে সুপেয় পানির ব্যবস্থা করার জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র লেখ।
৪	পত্র/চিঠি	১। তোমার ছাত্রাবাস জীবনের অভিজ্ঞতা জানিয়ে তোমার মাকে একটি পত্র লিখ।

<b>অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা</b>		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	ভাষা, ব্যাকরণ, ধ্বনি ও বর্ণ, সন্ধি (নিয়ম-১ থেকে নিয়ম-৯ পর্যন্ত), শব্দরূপ, শব্দগঠন (উপসর্গযোগে শব্দগঠন), বাক্য, বিশেষণের ‘ত্র’ ও ‘তম’, কারক ও বিভক্তি (কর্তৃ, কর্ম, করণ)
২	নির্মিতি	বাক্য সংকোচন (অ - ম পর্যন্ত), শব্দার্থ (অক - চোখের বালি পর্যন্ত), বিপরীত শব্দ (অগ - পূর্ণ পর্যন্ত), বাগ্ধারা (অরণ্যে রোদন - চোখের বালি পর্যন্ত)
৩	ভাব-সম্প্রসারণ	১। পিতামাতা গুরুজনে ----- বাণী। ২। আমাদের দেশে হবে ----- হবে। ৩। নানান দেশে ----- কি আশা? ৪। লাইব্রেরি জাতির সভ্যতা ও উন্নতির মানদণ্ড।
৪	সারাংশ	১। সময় ও স্থোত ----- যায় না।
৫	সারমর্ম	১। আসিতেছে শুভদিন ----- নব উত্থান। ২। কোথায় স্বর্গ ----- কুঁড়েঘরে।
৬	আবেদনপত্র	১। জরিমানা মওকুফের জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র লেখ। ২। স্কুলে সুপেয় পানির ব্যবস্থা করার জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র লেখ।
৭	পত্র/চিঠি	১। তোমার ছাত্রাবাস জীবনের অভিজ্ঞতা জানিয়ে তোমার মাকে একটি পত্র লিখ।
৮	অনুচ্ছেদ/অনুধাবন	শ্রেণির প্রস্তুতি অনুযায়ী।
৯	রচনা	১। আমাদের জাতীয় পতাকা

		<p>২। বাংলাদেশের নদ-নদী।</p> <p>৩। জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম।</p> <p>৪। আমার দেখা একটি মেলা।</p> <p>৫। টেলিভিশন।</p> <p>৬। একটি দিনের দিনলিপি।</p>
--	--	--

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	কারক ও বিভক্তি (সম্পূর্ণ, অপাদান, অধিকরণ), সম্বন্ধ ও সমোধন পদ।
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। পুল্প আপনার জন্য ফোটে না। ২। বন্যেরা বনে সুন্দর শিশুরা মাতৃক্রেড়ে।
৩	আবেদনপত্র	১। তোমার এলাকায় একটি পাঠাগার স্থাপনের জন্য উপজেলা চেয়ারম্যানের নিকট আবেদনপত্র লিখ।
৪	পত্র/চিঠি	১। তোমার এলাকার একটি লোকজ উৎসবের বর্ণনা দিয়ে প্রবাসী বন্ধুকে পত্র লিখ।

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	কারক ও বিভক্তি (সম্পূর্ণ)
২	নির্মিতি	সমোচারিত ভিন্নার্থক শব্দ দিয়ে বাক্য রচনা।
৩	ভাব-সম্প্রসারণ	১। পুল্প আপনার জন্য ফোটে না। ২। ইটের পর ইট মধ্যে মানুষ কীট।
৪	সারাংশ	১। অপরের জন্য ----- করেন।
৫	সারমর্ম	১। বিপদে মোরে রক্ষা কর ----- ক্ষয়।
৬	আবেদনপত্র	১। ক্রলে সুপেয় পানির ব্যবস্থা করার জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি আবেদনপত্র লিখ। ২। তোমার এলাকায় একটি পাঠাগার স্থাপনের জন্য উপজেলা চেয়ারম্যানের নিকট আবেদনপত্র লিখ।
৭	পত্র/চিঠি	১। তোমার জীবনের লক্ষ্য কী জানিয়ে বড় ভাইকে একটি পত্র লিখ।

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	শব্দ গঠন (প্রত্যয়যোগে শব্দ গঠন)

২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। সবার উপরে মানুষ সত্য তাহার উপরে নাই। ২। লাইব্রেরি জাতির সভ্যতা ও উন্নতির মানদণ্ড।
৩	সারাংশ	১। অভাব আছে ---- আমাদের বন্ধু।
৪	সারমর্ম	১। বিপদে মোরে রক্ষা করো ---- মাটি ক্ষয়।
৫	পত্র/চিঠি	১। তোমার এলাকার একটি লোকজ উৎসবের বর্ণনা দিয়ে প্রবাসী বন্ধুকে পত্র লিখ। ২। তোমার জীবনের লক্ষ্য কী জানিয়ে বড় ভাইকে একটি পত্র লিখ।

### বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	সঁদি (নিয়ম ১০ - শেষ পর্যন্ত), শব্দ গঠন (সম্পূর্ণ), কারক ও বিভক্তি (সম্পূর্ণ), বানান, বিরামচিহ্ন।
২	নির্মিতি	বাক্য সংকোচন (য - হ পর্যন্ত), শব্দার্থ (ছাঢ়া - হাত পাকা পর্যন্ত), বিপরীত শব্দ (ব্যষ্টি - হলস্ত পর্যন্ত), এক কথায় প্রকাশ (সম্পূর্ণ), বাগধারা (টনক নড়া- হাতের পাঁচ পর্যন্ত)
৩	ভাব-সম্প্রসারণ	১। সবার উপরে মানুষ সত্য তাহার উপরে নাই। ২। বন্যেরা বনে সুন্দর শিশুরা মাতৃক্রেড়ে। ৩। পুল্প আপনার জন্য ফোটে না। ৪। ইটের পর ইট মধ্যে মানুষ কীট।
৪	সারাংশ	১। সময় ও স্থান ----- যায় না। ২। অভাব আছে ----- আমাদের বন্ধু।
৫	সারমর্ম	১। ছেট ছেট ----- দেয় আনি।
৬	আবেদনপত্র	১। তোমার এলাকায় একটি পাঠাগার স্থাপনের জন্য উপজেলা চেয়ারম্যানের নিকট আবেদনপত্র লিখ। ২। ক্রলে সুপেয় পানির ব্যবস্থা করার জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি আবেদনপত্র লিখ।
৭	পত্র/চিঠি	১। তোমার এলাকার একটি লোকজ উৎসবের বর্ণনা দিয়ে প্রবাসী বন্ধুকে পত্র লিখ। ২। তোমার জীবনের লক্ষ্য কী জানিয়ে বড় ভাইকে একটি পত্র লিখ।
৮	অনুচ্ছেদ/অনুধাবন	শ্রেণির প্রস্তুতি অনুযায়ী।
	রচনা	১। দর্শনীয় স্থান। ২। কী ধরনের বই আমার পড়তে ভালো লাগে। ৩। আমার চারপাশের প্রকৃতি। ৪। শহিদ মিনার ৫। শৃঙ্খলাবোধ।

	৬। সুন্দরবন।	৭। আমাদের গ্রাম।
--	--------------	------------------

### Class Test (CT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 1,2,3	-
		1. MCQ 2. Answering questions	
02	Completing story	1, 2	Half Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	1, 2	”
04	Writing dialogue	1, 2	”

### Mid-term (MT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 3,4; Poems: Unit-4; L-4 & Unit-6; L-2	-
		1. Gap filling 2. Vocabulary (Synonyms & Antonyms) 3. Information Transfer 4. True/False 5. Writing summary 6. Answering questions from poems in EFT	
02	Completing story	3,4,5	Half Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	3,4,5	”
04	Writing dialogue	3,4,5	”

### Class Test (CT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Unit: 5	-
		1. Matching 2. Re-arranging sentences	
02	Completing story	6, 7	Half Yearly Syllabus

03	Writing paragraph	6, 7	”
04	Writing dialogue	6, 7	”

### Half Yearly Examination

Subject	Topics
English for Today	Unit 1 to 5
Completing story	1. Honesty is the best policy 2. Grapes are sour 3. Unity is strength 4. Grasp all, lose all/A greedy farmer/Greed brings downfall 5. Nobody believes a liar/A liar cowboy 6. Slow and steady wins the race/A race between the hare and the tortoise 7. An honest woodcutter/ An honest woodcutter and the beautiful fairy 8. Where there is a will, there is a way/ Necessity is the mother of invention/A witty crow 9. A friend in need is a friend indeed 10. The Lion and the Mouse/Even a small creature can help a large one
Paragraph	1. Morality Shop 2. A Railway Station 3. A Rainy Day 4. Traffic Jam 5. A Book Fair 6. A Winter Morning 7. Early Rising 8. Your School Magazine 9. Your School Library 10. Mobile Phone
Dialogue	1. Between you and a book seller on buying books 2. Between two friends about your hobbies 3. Between two friends about the importance of early rising 4. Between two friends about how to do well in the examination 5. Between a patient and a doctor 6. Between two friends about the importance of daily routine 7. Between you and your friend about the importance of physical exercise 8. Between two friends about the importance/ necessity of

	learning English 9. Between you and your friend about the merits and demerits of using the mobile phone 10. Between you and your friend about how to improve English
Unseen Passage	Class standard

### Class Test (CT-3)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Unit: 6	-
		1. MCQ 2. Answering questions	
02	Completing story	1,2	Yearly Syllabus ,
03	Writing paragraph	1,2	
04	Writing dialogue	1,2	

### Mid-term (MT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Units: 7,8; Poems: Unit-6; L-6 & 7 1. Gap filling 2. Vocabulary (Synonyms & Antonyms) 3. Information Transfer 4. True/False 5. Writing summary 6. Answering questions from poems in EFT	-
02	Completing story	3,4,5	Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	3,4,5	
04	Writing dialogue	3,4,5	

### Class Test (CT-4)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Unit: 9 1. Matching 2. Re-arranging sentences	-
		6,7	
02	Completing story	6,7	Yearly

03	Writing paragraph	6,7	Syllabus
04	Writing dialogue	6,7	

### Yearly Examination

Subject	Topics
English for Today	Unit 6 to 9
Completing story	1. Devotion of Hazrat Bayazid to his mother 2. Grapes are sour 3. Truthfulness of Hazrat Abdul Quadir Zilani 4. Grasp all, lose all/A greedy farmer/Greed brings downfall 5. A trick of a cunning fox went in vain/A fox without a tail 6. Slow and steady wins the race/A race between the hare and the tortoise 7. The pied piper of Hamelin/Promise should be kept 8. Where there is a will, there is a way/ Necessity is the mother of invention/A witty crow 9. Don't believe a flatterer/The fox and the crow 10. The Lion and the Mouse/Even a small creature can help a large one
Paragraph	1. A Journey by Train 2. A Railway Station 3. Computer 4. Traffic Jam 5. Your Favourite Sport 6. A Winter Morning 7. Climate Change 8. Your School Magazine 9. A Tea Stall 10. Mobile Phone
Dialogue	1. Between you and your friend about your first journey by train 2. Between two friends about your hobbies 3. Between you and your friend about your likes and dislikes 4. Between two friends about how to do well in the examination 5. Between you and your friend about the effects of climate change in Bangladesh 6. Between two friends about the importance of daily routine 7. Between two friends about the bad effects of smoking 8. Between two friends about the importance/ necessity of

	learning English 9. Between you and your friend about the necessity of tree plantation 10. Between you and your friend about how to improve in English
Unseen Passage	Class standard

## English 2<sup>nd</sup> Paper

### Class Test (CT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Right form of Verbs 2. Changing sentences on (Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Exclamatory, Voice on Tense)	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 1	Half Yearly Syllabus
		Email: 1	
03	Writing short Composition	1,2	”

### Mid-term (MT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Gap filling activities with/without clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 2. Substitution table 3. Right form of Verbs 4. Narration: Individual sentences on (Assertive & Interrogative) 5. Changing sentences on (Imperative, Optative Voice on sentence & others) 6. Punctuation and Capitalization	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 2,3	Half Yearly Syllabus
		Email: 2,3	
03	Writing short Composition	3,4,5	”

### Class Test (CT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Narration: Individual sentences on (Imperative, Optative & Exclamatory) 2. Gap filling activities with/without clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.)	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 4	Half Yearly Syllabus
		Email: 4	
03	Writing short Composition	6,7	”

### Half Yearly Examination

Subject	Topics
Grammar	<b>Model Questions (1-22) are to be practiced from reference book.</b> 1. Gap filling activities with/without clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 2. Substitution table 3. Right form of Verbs 4. Narration (Individual Sentences-All) 5. Changing sentences on (Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Imperative, Optative, Exclamatory & Voice) 6. Punctuation and Capitalization
Letter/Email (Formal & Informal) &	<b>Ques. No. 7: Writing Letter (Formal &amp; Informal)</b> 1. To the Headmaster for a full free studentship 2. To the Headmaster for early leave 3. To the Headmaster for setting up a canteen 4. To your friend describing the bad effects of smoking 5. To your younger brother advising him to be sincere and attentive to his study  <b>Ques. No. 7 (Or): Writing Email (Formal &amp; Informal)</b> 1. To the admission section about admission procedure of a school 2. To the Chairman of your Municipality to take necessary steps for dengue

	3. To the DC of your district for relief for the flood affected people 4. To your friend about congratulating on his brilliant result 5. To your father about your preparation for your final examination
Short composition	1. Aim in Life 2. Duties of a student 3. Value of time 4. The season you like most 5. Importance of Reading Newspaper 6. A Journey by Train 7. Your Favourite Hobby 8. Tree Plantation 9. Discipline 10. Physical Exercise

### Class Test (CT-3)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Right form of Verbs 2. Changing sentences on (Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Exclamatory, Voice on Tense)	-
02	Writing Letter>Email (Formal & Informal)	Letter: 1 Email: 1	Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	1,2	”

### Mid-term (MT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Gap filling activities with/without clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 2. Substitution table 3. Right form of Verbs 4. Narration: Individual sentences on (Assertive & Interrogative) 5. Changing sentences on	-

		(Imperative, Optative Voice on sentence & others) 6. Punctuation and Capitalization	
02	Writing Letter>Email (Formal & Informal)	Letter: 2,3 Email: 2,3	Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	3,4,5	”

### Class Test (CT-4)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Narration: Individual sentences on (Imperative, Optative & Exclamatory) 2. Gap filling activities with/without clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.)	-
02	Writing Letter>Email (Formal & Informal)	Letter: 4 Email: 4	Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	6,7	”

### Yearly Examination

Subject	Topics
Grammar	Model Questions (23-45) are to be practiced from reference book.  1. Gap filling activities with/without clues (parts of speech, use of articles, preposition etc.) 2. Substitution table 3. Right form of Verbs 4. Narration (Individual Sentences-All) 5. Changing sentences on (Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Imperative, Optative, Exclamatory & Voice) 6. Punctuation and Capitalization
Letter>Email (Formal & Informal)	<b>Ques. No. 7: Writing Letter (Formal &amp; Informal)</b> 1. To the Headmaster for a transfer certificate (TC) 2. To the Headmaster for early leave 3. To the Headmaster for setting up an English Language Club

4. To your friend describing the bad effects of smoking  
 5. To your friend describing the sports day at your school

**Ques. No. 7 (Or): Writing Email (Formal & Informal)**

1. To the Manager of a travel agency to cancel the ticket booked for you
2. To the Chairman of your Municipality to take necessary steps for dengue
3. To the Manager of a bank about opening a bank account
4. To your friend about congratulating on his brilliant result
5. To your friend thanking him for hospitality

Short composition	1. Wonders of Modern Science/Blessing of Modern Science
	2. Duties of a student
	3. Your Favourite Game
	4. The season you like most
	5. Seasons of Bangladesh
	6. Your Favourite Hobby
	7. A Journey by boat
	8. Tree Plantation
	9. Birds of Bangladesh
	10. Physical Exercise



**শ্রেণি পরীক্ষা-০১**

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা	১.১
বীজগণিত	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ	৪.১

**মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১**

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা	১.১, ১.২
বীজগণিত	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ	৪.১-৪.৩
জ্যামিতি	অষ্টম	সমান্তরাল সরলরেখা	৮
জ্যামিতি	নবম	ত্রিভুজ	উপপাদ্য: (১-৪) সম্পাদ্য: (১-৬) অনু: ৯.১- ৯.৩
জ্যামিতি	একাদশ	তথ্য ও উপাত্ত	অনু: ১১ (১-৯)

**শ্রেণি পরীক্ষা-০২**

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	দ্বিতীয়	সমানুপাত ও লাভ ক্ষতি	২.১
বীজগণিত	পঞ্চম	বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ	৫.১, ৫.২

**অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা**

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা	১.১, ১.২
	দ্বিতীয়	সমানুপাত ও লাভ ক্ষতি	২.১, ২.২
বীজগণিত	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ	৪.১ - ৪.৩
	পঞ্চম	বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ	৫.১, ৫.২
জ্যামিতি	অষ্টম	সমান্তরাল সরলরেখা	৮
	নবম	ত্রিভুজ	উপপাদ্য: (১-৪) সম্পাদ্য : (১-৬) অনু: ৯.১- ৯.৩
তথ্য ও উপাত্ত	একাদশ	তথ্য ও উপাত্ত	অনু: ১১ (১-৯)

**শ্রেণি পরীক্ষা-০৩**

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	দ্বিতীয়	সমানুপাত ও লাভ ক্ষতি	২.৩
বীজগণিত	পঞ্চম	বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ	৫.৩, ৫.৪
জ্যামিতি	দশম	সর্বসমতা ও সদৃশতা	উপপাদ্য: (১-৩), অনু: ১০.১

**মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২**

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	তৃতীয়	পরিমাপ	৩
বীজগণিত	ষষ্ঠ	বীজগণিতীয় ভগ্নাংশ	৬.১, ৬.২
জ্যামিতি	দশম	সর্বসমতা ও সদৃশতা	উপপাদ্য: (১-৫), অনু: ১০.১, ১০.২

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৮

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	ত্রিতীয়	পরিমাপ	৩
বীজগণিত	সপ্তম	সরল সমীকরণ	৭.১, ৭.২, ৭.৩
পরিসংখ্যান	একাদশ	তথ্য ও উপাত্ত	১১

### বার্ষিক পরীক্ষা

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা	১.১, ১.২
	দ্বিতীয়	সমানুপাত ও লাভ ক্ষতি	২.৩
	ত্রিতীয়	পরিমাপ	৩
বীজগণিত	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ	৪.৩
	পঞ্চম	বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ	৫.১, ৫.২, ৫.৩, ৫.৪
	ষষ্ঠ	বীজগণিতীয় ভগ্নাংশ	৬.১, ৬.২
	সপ্তম	সরল সমীকরণ	৭.১, ৭.২, ৭.৩
জ্যামিতি	অষ্টম	সমান্তরাল সরলরেখা	৮
	নবম	গ্রিভুজ	সম্পাদ্য: (৩-৬), অনু: ৯.৩
	দশম	সর্বসমতা ও সদৃশতা	উপসাধ্য: (১-৫), অনু: ১০.১, ১০.২, ১০.৩
পরিসংখ্যান	একাদশ	তথ্য ও উপাত্ত	১১

বিজ্ঞান

### শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	নিম্ন শ্রেণির জীব
২	ষষ্ঠ	পদার্থের গঠন

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	নিম্ন শ্রেণির জীব
২	দ্বিতীয়	উদ্ভিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন
৩	ষষ্ঠ	পদার্থের গঠন
৪	সপ্তম	শক্তির ব্যবহার

### শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ত্রিতীয়	উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য
২	অষ্টম	শব্দের কথা

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	নিম্ন শ্রেণির জীব
২	দ্বিতীয়	উদ্ভিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন
৩	ত্রিতীয়	উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য
৪	ষষ্ঠ	পদার্থের গঠন
৫	সপ্তম	শক্তির ব্যবহার
৬	অষ্টম	শব্দের কথা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	শুসন
২	নবম	তাপ ও তাপমাত্রা

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	শুসন
২	পঞ্চম	পরিপাকতন্ত্র ও রক্ত সংবহনতন্ত্র
৩	নবম	তাপ ও তাপমাত্রা
৪	দশম	বিদ্যুৎ ও চুম্বকের ঘটনা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	একাদশ	পারিপার্শ্বিক পরিবর্তন ও বিভিন্ন ঘটনা
২	দ্বাদশ	সৌরজগৎ ও আমাদের পৃথিবী

### বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	উত্তিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন
২	পঞ্চম	পরিপাকতন্ত্র ও রক্ত সংবহনতন্ত্র
৩	ষষ্ঠি	পদার্থের গঠন
৪	অষ্টম	শব্দের কথা
৫	নবম	তাপ ও তাপমাত্রা
৬	দশম	বিদ্যুৎ ও চুম্বকের ঘটনা
৭	দ্বাদশ	সৌরজগৎ ও আমাদের পৃথিবী
৮	অয়োদশ	প্রাকৃতিক পরিবেশ এবং দূষণ
৯	চতুর্দশ	জলবায়ু পরিবর্তন

### বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

### শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বাংলাদেশের মুক্তিসংগ্রাম

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বাংলাদেশের মুক্তিসংগ্রাম
২	তৃতীয়	পরিবারে শিশুর বেড়ে ওঠা
৩	দশম	এশিয়ার কয়েকটি দেশ

### শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ষষ্ঠি	বাংলাদেশের জলবায়ু
২	অষ্টম	বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বাংলাদেশের মুক্তিসংগ্রাম
২	তৃতীয়	পরিবারে শিশুর বেড়ে ওঠা
৩	ষষ্ঠি	বাংলাদেশের জলবায়ু
৪	অষ্টম	বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা
৫	দশম	এশিয়ার কয়েকটি দেশ

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সাংস্কৃতিক বৈচিত্র্য

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সাংস্কৃতিক বৈচিত্র্য
২	পঞ্চম	বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক
৩	সপ্তম	বাংলাদেশের জনসংখ্যা পরিচিতি

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	নবম	বাংলাদেশে প্রবীণ ব্যক্তি ও নারীর অধিকার

### বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সাংস্কৃতিক বৈচিত্র্য
২	পঞ্চম	বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক
৩	সপ্তম	বাংলাদেশের জনসংখ্যা পরিচিতি
৪	অষ্টম	বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা
৫	নবম	বাংলাদেশে প্রবীণ ব্যক্তি ও নারীর অধিকার
৬	একাদশ	বাংলাদেশ ও আন্তর্জাতিক সহযোগিতা

## কৃষি শিক্ষা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	কৃষি ও আমাদের সংস্কৃতি

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	কৃষি ও আমাদের সংস্কৃতি
২	দ্বিতীয়	কৃষি প্রযুক্তি (উদ্ভিদ ও প্রাণীর বংশবৃদ্ধিতে কৃষি প্রযুক্তি)

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	কৃষি উপকরণ

### বার্ষিক পরীক্ষা

(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	কৃষি ও আমাদের সংস্কৃতি
২	দ্বিতীয়	কৃষি প্রযুক্তি (উদ্ভিদ ও প্রাণীর বংশবৃদ্ধিতে কৃষি প্রযুক্তি)
৩	তৃতীয়	কৃষি উপকরণ

## গার্হস্থ্য বিজ্ঞান

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	গৃহ ব্যবস্থাপনার স্তর ও গৃহ সম্পদ
২	চতুর্থ	পরিবার ও সমাজের সদস্য হিসেবে শিশু

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	শিশুর বিকাশে খেলাধূলা
২	ষষ্ঠ	প্রতিবন্ধী শিশু

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	অষ্টম	খাদ্য উপাদান, পরিপাক ও শোষণ
২	নবম	মৌলিক খাদ্যগোষ্ঠী

### বার্ষিক পরীক্ষা

(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	গৃহ ব্যবস্থাপনার স্তর ও গৃহ সম্পদ
২	দ্বিতীয়	গৃহ সামগ্ৰী ক্ৰয়
৩	চতুর্থ	পরিবার ও সমাজের সদস্য হিসেবে শিশু
৪	পঞ্চম	শিশুর বিকাশে খেলাধূলা
৫	ষষ্ঠ	প্রতিবন্ধী শিশু
৬	অষ্টম	খাদ্য উপাদান, পরিপাক ও শোষণ
৭	নবম	মৌলিক খাদ্যগোষ্ঠী

## ইসলাম শিক্ষা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	ইবাদাত

### শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	কুরআন ও হাদীস শিক্ষা

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ
২	দ্বিতীয়	ইবাদাত
৩	তৃতীয়	কুরআন ও হাদীস শিক্ষা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	কুরআন ও হাদীস শিক্ষা

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা--০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	আখলাক

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	আদর্শ জীবনচরিত

### বার্ষিক পরীক্ষা

বোর্ড বইয়ের সকল অধ্যায়
--------------------------

## হিন্দুধর্ম শিক্ষা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	ঈশ্বরের স্বরূপ

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	ধর্মগ্রন্থ
২	তৃতীয়	হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস

### শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	নিত্যকর্ম ও যোগাসন

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	ঈশ্বরের স্বরূপ
২	দ্বিতীয়	ধর্মগ্রন্থ
৩	তৃতীয়	হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস
৪	চতুর্থ	নিত্যকর্ম ও যোগাসন

### শ্রেণি পরীক্ষা-৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	দেব-দেবী ও পূজা পার্বণ

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ষষ্ঠ	ধর্মীয় উপাখ্যানে নেতৃত্ব শিক্ষা
২	সপ্তম	আদর্শ জীবনচরিত

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	অষ্টম	হিন্দুধর্ম ও নেতৃত্ব মূল্যবোধ

### বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	দেব-দেবী ও পূজা পার্বণ
২	ষষ্ঠ	ধর্মীয় উপাখ্যানে নেতৃত্ব শিক্ষা
৩	সপ্তম	আদর্শ জীবনচরিত
৪	অষ্টম	হিন্দুধর্ম ও নেতৃত্ব মূল্যবোধ

### চারু ও কারুকলা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বাংলাদেশের চারুকলা শিক্ষার ইতিহাস।
২	অংকন	১. নিসর্গ চিত্র ২. ধান কাটার দৃশ্য

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	চিত্রকলা সর্বকালে সব মানুষের ভাষা
২	অংকন	১. বনভোজনের দৃশ্য ২. আহসান মঞ্জিল

### শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	বাংলাদেশের লোকশিল্প ও কারুশিল্প
২	অংকন	১. পাহাড়ি জীবন ২. খেলাধুলার দৃশ্য

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বাংলাদেশের চারুকলা শিক্ষার ইতিহাস।
২	দ্বিতীয়	চিত্রকলা সর্বকালে সব মানুষের ভাষা
৩	তৃতীয়	বাংলাদেশের লোকশিল্প ও কারুশিল্প
৪	অংকন	১. বনভোজনের দৃশ্য ২. ঘুড়ি উড়ানোর দৃশ্য ৩. বাড়ল গানের আসর ৪. গ্রাম বাংলার একটি দৃশ্য ৫. গ্রামীণ জীবনের দৃশ্য ৬. আলপনা নকশা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	ছবি আঁকার বিভিন্ন মাধ্যম
২	অংকন	১. গ্রামবাংলার দৃশ্য (জলরং) ২. একটি গ্রামীণ চিত্র (পোস্টার রং)

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা--০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	ছবি আঁকার নানান রকম আনন্দদায়ক অনুশীলন
২	অংকন	১. প্রকৃতি থেকে অনুশীলন ২. শাপলা ফুল তোলার দৃশ্য ৩. পেপিল ক্ষেচ

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ষষ্ঠ	বিভিন্ন প্রকার শিল্পকর্ম
২	অংকন	১. তুলা দিয়ে খেলনা তৈরি ২. কাপড় ও তুলা দিয়ে ওয়ালমেট/খেলনা তৈরি

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	ছবি আঁকার বিভিন্ন মাধ্যম
২	পঞ্চম	ছবি আঁকার নানান রকম আনন্দদায়ক অনুশীলন
৩	ষষ্ঠ	বিভিন্ন প্রকার শিল্পকর্ম
৪	অংকন	১. গ্রামবাংলার দৃশ্য ২. গ্রামীণ চিত্র ৩. প্রকৃতি থেকে অনুশীলন ৪. শাপলা ফুল তোলার দৃশ্য ৫. পেশিল ক্ষেত্র

### তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	প্রাত্যহিক জীবনে তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	প্রাত্যহিক জীবনে তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি
২	দ্বিতীয়	কম্পিউটার-সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	নিরাপদ ও নেতৃত্বিক ব্যবহার

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	প্রাত্যহিক জীবনে তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি
২	দ্বিতীয়	কম্পিউটার-সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি
৩	তৃতীয়	নিরাপদ ও নেতৃত্বিক ব্যবহার

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	ওয়ার্ড প্রসেসিং

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	নিরাপদ ও নেতৃত্বিক ব্যবহার
২	চতুর্থ	ওয়ার্ড প্রসেসিং

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	শিক্ষায় ইন্টারনেটের ব্যবহার

বার্ষিক পরীক্ষা		
বোর্ড বইয়ের সকল অধ্যায়।		

শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য		
শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	শরীরচর্চা ও সুস্থ জীবন

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	স্কাউটিং, গার্ল গাইডিং।

২	তৃতীয়	স্বাস্থ্যবিজ্ঞান পরিচিতি ও স্বাস্থ্যসেবা
---	--------	--

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	বয়ঃসন্ধিকালের ব্যক্তিগত নিরাপত্তা
২	পঞ্চম	জীবনের জন্য খেলাধুলা

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)

#### কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	কর্ম ও মানবিকতা

### মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	পারিবারিক কাজ ও পেশা

### শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	শিক্ষা, পরিকল্পনা ও কর্মক্ষেত্রে সফলতা।

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)